
      
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   17    DEL 24.03.2021 
 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale della Prevenzione  
                e della Corruzione 2021/2023”  

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno VENTIQUATTRO del  mese di MARZO alle 

ore  18,20 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  CORTINA GIULIANO nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO  X 

Alaimo Franco ASSESSORE         X   

Di Laura Giuseppe ASSESSORE X  

Pagano Valentina ASSESSORE  X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Lucia Maniscalco  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA  la  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 

2012, n. 265, con la quale il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ; 

VISTO  il Piano Nazionale Anticorruzione, elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
che con nota del 12 luglio 2013 è stato trasmesso, per l'approvazione, alla CIVIT in qualità di 
Autorità Anticorruzione; 

VISTA la delibera n. 72 dell'11 settembre 2013 con la quale la Commissione indipendente per la 
valutazione la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione; 

VISTA , altresì, la determinazione n.12 del 28/10/2015 con la quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha fornito indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano 
Nazionale Anticorruzione cui riferirsi  per la predisposizione del Piano Triennale per la 
prevenzione della Corruzione  periodo 2016-2018; 

VISTA la determinazione ANAC n.12 del 28/10/2015, con la quale sono state fornite indicazioni 
integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione cui riferirsi  per la 
predisposizione del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione  periodo 2016-2018; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale è stato definito il PNA 
2016, che ha ulteriormente inciso sulla materia integrandone il contenuto; 

VISTA la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, con la quale l’ANAC ha definitivamente 
approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

VISTA  la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale l’ANAC ha definitivamente 
approvato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

VISTA  la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’ANAC ha approvato il P.N.A. 
2019/2021 attuando un percorso nuovo rispetto al passato nell’obiettivo di rivedere e consolidare in 
un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni fornite fino ad oggi, integrandole con orientamenti 
maturati nel corso del tempo e oggetto di appositi atti regolatori, rendendo così il PNA uno 
strumento di lavoro utile per chi, a vari livelli, è chiamato a sviluppare ed attuare le misure di 
prevenzione della corruzione. 

VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 
2021/2023; 

DATO ATTO che il piano triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2021/2023 
costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione 2021-2023; 

DATO ATTO  inoltre che il PTPCT 2021-2023 si compone di una parte contenente le norme 
anticorruzione, di una seconda contenente il Piano della Trasparenza e di una terza parte contenente 
la mappatura del rischio, la gestione del rischio e le misure da assumere per ridurre il fenomeno 
corruttivo, e allega la tabella della mappatura dei processi oltre le tabelle in esso richiamate; 
- che non risulta che questo Ente abbia approvato il Codice di comportamento specifico con 
deliberazione di Giunta Comunale; 
- che gli obiettivi strategici per ridurre le probabilità del rischio corruttivo e per assicurare la 
correttezza dell’attività amministrativa si possono individuare nei seguenti:  
Trasparenza dell’attività dell’Amministrazione Locale; Imparzialità nei rapporti con i cittadini in 
modo da attuare il principio costituzionale del buon andamento della P.A.; Imparzialità nelle 
procedure concorsuali e nelle procedure di individuazione del contraente pubblico a  garanzia della 
concorrenza; Attuazione del principio della programmazione per consentire il controllo dell’operato 
della P.A. da parte dei cittadini nonché per assicurare la distinzione dei poteri di governo e di 
gestione; Garanzia dell’osservanza della legalità in tutte le fasi dei procedimenti amministrativi; 
Partecipazione civica nell’amministrazione del governo locale; Ampliamento delle forme 
associative allo scopo di assicurare la solidarietà e la sussidiarietà orizzontale; Rafforzamento della 
fiducia sociale nelle istituzioni; Esclusione di ogni forma di condizionamento nell’attività 
gestionale; Informatizzazione dei processi amministrativi; Rispetto dei ruoli e delle competenze; 
Incentivazione della cultura dell’etica; Promozione di eventi culturali finalizzati all’espressione 
della personalità umana in tutte le sue possibili forme. 



VISTA  l’allegata Relazione di accompagnamento a firma del Segretario Generale in funzione di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

VISTE  le richiamate deliberazioni ANAC; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni; 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
DATO ATTO  che sul presente atto non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile attestante la regolarità contabile in quanto esso non produce alcun effetto nè diretto né 
indiretto, fatta eccezione per il Piano della Formazione che sarà oggetto di apposita proposta di 
deliberazione, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli 
articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 39/2013 
Visto il D.Lgs. 97/2016; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione che precede dando atto che gli obiettivi strategici del 
PTPCT sono i seguenti:  

 

Trasparenza dell’attività dell’Amministrazione Locale; Imparzialità nei rapporti con i cittadini in 
modo da attuare il principio costituzionale del buon andamento della P.A.; Imparzialità nelle 
procedure concorsuali e nelle procedure di individuazione del contraente pubblico a  garanzia della 
concorrenza; Attuazione del principio della programmazione per consentire il controllo dell’operato 
della P.A. da parte dei cittadini nonché per assicurare la distinzione dei poteri di governo e di 
gestione; Garanzia dell’osservanza della legalità in tutte le fasi dei procedimenti amministrativi; 
Partecipazione civica nell’amministrazione del governo locale; Ampliamento delle forme 
associative allo scopo di assicurare la solidarietà e la sussidiarietà orizzontale; Rafforzamento della 
fiducia sociale nelle istituzioni; Esclusione di ogni forma di condizionamento nell’attività 
gestionale; Informatizzazione dei processi amministrativi; Rispetto dei ruoli e delle competenze; 
Incentivazione della cultura dell’etica; Promozione di eventi culturali finalizzati all’espressione 
della personalità umana in tutte le sue possibili forme. 
 
1) DI PRENDERE ATTO  dell’allegata Relazione a firma del Segretario Generale del Comune in 

funzione di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, costituente parte integrante e 
sostanziale della presente e del PTPCT 2021-2023; 

2) DI APPROVARE  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023, 
composto di una parte contenente le norme anticorruzione, di una seconda contenente il Piano 
della Trasparenza e di una terza parte contenente la mappatura del rischio, la gestione del rischio 
e le misure da assumere per ridurre il fenomeno corruttivo, e allega la tabella della mappatura 
dei processi oltre le tabelle in esso richiamate; 

3) DI DARE ATTO che il programma triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 
2021/2023 costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 

4) DI PUBBLICARE il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune Amministrazione 



traspasrente di comunicarlo, per via telematica  all’ANAC; 
5) DI PUBBLICARE ALTRESI’  nel sito istituzionale del Comune l’allegata Relazione di 

accompagnamento a firma del Segretario Generale di questo Ente in qualità di responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nonché la presente deliberazione; 

6) DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili dei Settori Funzionali di questo 
Ente; 

 DI INCARICARE  l’Ufficio addetto alle pubblicazioni in materia di Trasparenza  e il  
Responsabile dell’Area  Amministrativa dei conseguenti adempimenti. 
Indi, la Giunta Comunale, con separata votazione unanime resa in modo palese,  
 

D E L I B E R A 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo per corrispondere all’obbligo imposto di 
pubblicare il Piano di prevenzione della corruzione entro il 31 marzo 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.TO ALAIMO FRANCO  F.TO GIULIANO CORTINA     F.TO DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to SEBASTIANA BARTOLONE                              F.to  DOTT.SSA LUCIA MANISCALCO 
 
 
=================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                             F.to DOTT.SSA LUCIA MANIS CALCO  


